
E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 06 marzo 2020 

Seduta n. 3/2020 

L’anno duemilaventi , addì sei  del mese di marzo , alle ore 16:00, si 

riunisce, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il Consiglio di 

Amministrazione dell’ERSU.  

Presiede la seduta il Presidente Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo. 

Sono presenti i Consiglieri: 

 Prof. Salvatore Cardali, componente in rappresentanza dei 

professori universitari di ruolo ed i ricercatori; 

 Sig. Kevin Bonasera, componente in rappresentanza degli 

studenti; 

 Sig. Teodoro Pietro Di Certo, componente studente in 

rappresentanza degli studenti; 

 Sig. Manuel Davide Morabito, componente studente in 

rappresentanza degli studenti. 

Sono presenti il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, Dott. 

Carmelo Simone Magistro Contenta, il componente Dott. Antonio Liotta 

ed il Dott. Marco Fiorella. 

Assume  la  funzione  di  Segretario Verbalizzante il Direttore f.f. Dott.ssa   

Antonella Costantino.     

O M I S S I S 

Ordine del Giorno del 06 marzo 2020: 

O M I S S I S 

 

 



7. PARTITA DEBITORIA – RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI 

BILANCIO. 

O M I S S I S 

Seduta del 06.03.2020 

Delibera n. 9/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la L.R. n°10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n°20 del 25.11.2002; 

VISTA la L. n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n°7 del 21.05.2019;  

VISTA la L.R. n. 10 del 20/06/2019; 

VISTO il Decreto n. 01 del 23.12.2019 del Presidente del C.d.A. di 

questo E.R.S.U. avente ad oggetto: “Presa atto autorizzazione Gestione 

Provvisoria per l’esercizio 2020”; 

VISTO l’art. 73 del D. Lgs. 118/2011 “Ricoscimento di legittimità di debiti 

fuori bilancio delle Regioni” - lettera e) Acquisizione di beni e servizi in 

assenza del preventivo impegno di spesa; 

PRESO ATTO della scheda della partita debitoria, debitamente 

controfirmata dal Direttore f.f. e dai componenti del Collegio dei Revisori 

dei Conti, da cui si evince che nel 2016 per fronteggiare una situazione 

di emergenza, a tutela dell’igiene pubblica e della salute degli utenti 

della mensa centrale e dei dipendenti dell’Ente, è stato ordinato un 

intervento di espurgo del pozzetto sito nelle immediate vicinanze 

dell’atrio degli uffici amministrativi dell’Ente, prospiciente la mensa 

centrale, alla Ditta ESPURGO SUD DI CUBETA ANTONINO, il cui costo 

ammonta ad € 366,00 IVA inclusa, omettendo, per mera dimenticanza, 



di  adottare  nei  giorni successivi un atto di impegno della relativa 

spesa; 

CONSIDERATO che, pertanto, questo ERSU risulta essere debitore nei 

confronti della Ditta sopra specificata di € 366,00 IVA inclusa; 

RITENUTO di dover procedere al riconoscimento del suddetto debito 

fuori bilancio, per la cui copertura finanziaria viene individuato il cap. 

143.1 del Bilancio corrente in gestione provvisoria; 

sentito il Direttore f.f.; 

avuti i chiarimenti del caso, 

all’unanimità dei voti espressi in forma palese e con il parere favorevole 

del Direttore f.f., 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e 

trascritte: 

- Di riconoscere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73, lettera e) del 

D.Lgs. 118/2011, la sussistenza del debito fuori bilancio di € 366,00 IVA 

inclusa nei confronti della Ditta ESPURGO SUD DI CUBETA 

ANTONINO. 

- Di dare mandato al Direttore f.f. di adottare tutti gli atti inerenti e 

conseguenti.  

- Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sull’apposita  sezione 

del portale  “Amministrazione  Trasparente”,   ai   sensi   dell’art.  23  del    

D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 



La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

(Dott.ssa Antonella Costantino)       IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINSITRAZIONE 

                           (Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo) 
 


